18ª ATA DA REUNIÃO DA DIRETORIA 1

Aos catorze dias do mês de dezembro do ano dois mil e dezesseis, com início às 15 2

horas, realizou-se a 18ª Reunião da Diretoria do XV Plenário do Conselho Regional de 3

Psicologia - 4ª Região (MG). Estiveram presentes a Conselheira Presidenta Cláudia 4

Natividade, a Conselheira Vice-Presidenta Márcia Mansur Saadallah, o Conselheiro 5

Tesoureiro Túlio Louchard Picinini Teixeira e a Conselheira Secretária Dalcira Ferrão. 6

Assuntos tratados: CFP: Gerência Técnica do CFP encaminhou Ofício Circular Nº 171-7

16/GT-CFP referente a encaminhamento de Ofícios ao Colegiado de Gestores Municipais 8

de Assistência Social (CONGEMAS) e aos Conselhos Estaduais de Assistência Social 9

(CEAS). Deliberação: Diretoria solicitou encaminhar para o e-mail da Conselheira Márcia 10

Mansur. MPT-MG: Procuradora do Trabalho Priscila Boroato encaminhou Notificação Nº 11

289383.2016 referente à Inquérito Civil Nº 001156.2015.03.00014 com cópia do 12

Despacho Nº 287810.2016. Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para a 13

Gerência Administrativa e a Assessoria Jurídica para os encaminhamentos observando o 14

prazo. CRP-SP: Conselheira Presidente do Conselho Regional de Psicologia da 6ª 15

Região – SP Elisa Zaneratto encaminhou Ofício Circular Coord. Comunic. Nº 004/2015 16

referente a envio dos DVDs História e Memória da Psicologia em SP abordando as 17

relações Étnico-Raciais e de Gênero e Sexualidade para acervo do CRP-04. 18

Deliberação: Diretoria deliberou por encaminhar para as Comissões de Psicologia, 19

Gênero e Diversidade Sexual e de Relações Étnico-Raciais. Conselheira Eriane Pimenta: 20

Conselheira Eriane Pimenta encaminhou proposta de criação de GT de Psicologia, 21

Sexualidade e Gênero na Subsede Sudeste. Deliberação: Diretoria ciente e de acordo. 22

Conselheira Aparecida Cruvinel: Conselheira Aparecida Cruvinel solicitou autorização 23

para viagem à Uberlândia-MG em 14/12/2016 e informou que participará de reunião com 24

a equipe da Subsede e com as Coordenadoras dos GTs. Necessitará pernoitar em 25

Uberlândia, por ter reuniões no início da noite.  Deliberação: Diretoria de acordo solicitou 26

avisar à Conselheira Aparecida Cruvinel que da próxima vez será preciso avisar na 27

próxima com mais antecedência. Conselheira Márcia Mansur: Conselheira Márcia Mansur 28

encaminhou prazo de inscrição e valores para o I Simpósio Nacional Psicologia e 29

Compromisso Social e lançamento do Memorial Matraga a ser realizado nos dias 20 a 22 30

de março na PUC-SP/Campus Perdizes em São Paulo-SP. Deliberação: Diretoria 31

solicitou à Assessoria de Apoio a Gestão resgatar a discussão tirada da Reunião Plenária 32

de Novembro/2016 e mandar para a Diretoria por e-mail. Gerência Técnica/CRP-04: 33

Gerente Técnica Flávia Santana encaminhou Memorando Nº 011/2016 referente a 34

solicitação de aquisição de linha e aparelho celular para o setor CREPOP/ETEC para 35

atendimento das demandas advindas da temática SUAS que inclui três frentes de trabalho 36

(Comissão Temática Sede, Frente em defesa do SUAS e Comissão Metropolitana). 37

Deliberação: Diretoria de acordo, solicitou tomar as providências necessárias. 38

ASCOM/CRP-04: Assessora de Comunicação Cristina Ribeiro encaminhou solicitação do 39

psicólogo Cássio Prado de publicação de texto de sua autoria com o título “O país 40

naufraga, onde estão os meus pares psicólogos?”. Deliberação: Diretoria deliberou por 41

encaminhar para a Comissão de Comunicação para ver as possibilidades e o conteúdo. 42

ASCOM/CRP-04: Assessora de Comunicação Cristina Ribeiro encaminhou consulta à 43

Diretoria sobre divulgação da “Nota de Esclarecimento sobre o cancelamento do cadastro 44

do site Fala Freud” enviado pelo Conselho Regional de Psicologia da 20ª Região - AM RR 45

RO AC”. Deliberação: Diretoria deliberou por divulgar o parecer do CRP-20 nos meios de 46

comunicação do CRP-04. COF/CRP-04: Presidente da COF Felipe Tameirão encaminhou 47

Ofício Nº 056/2016 COF-CRP-MG enviado ao CFP referente a consulta sobre questões 48

levantadas pela equipe técnica a respeito do cadastramento de sites e atendimento online 49

para conhecimento e subsídio da APAF. Deliberação: Diretoria solicitou ao Assessor de 50

Apoio a Gestão Wagner Viana xerocar para as(os) delegadas(os) da APAF como material 51

de subsídio. Deborah Akerman: Colaboradora Deborah Akerman encaminhou 52

questionamento da psicóloga de referência técnica Leiliana de Sousa sobre documento 53

que foi produzido no GT de Demandas do Judiciário que foi publicado sem aprovação da 54

APAF e com autoria de dois dos componentes do GT e a resposta dos mesmos. 55

Deliberação: Diretoria solicitou ao Assessor de Apoio a Gestão Wagner Viana xerocar 56

para as(os) delegadas(os) da APAF como material de subsídio. ASCOM/CRP-04: 57

Assessora de Comunicação Cristina Ribeiro encaminhou proposta de calendário de 58

atividades para o treinamento dos funcionários do CRP-04 entre os dias 19 e 22/12/2016.  59

Deliberação: Diretoria autorizou de acordo com a proposta apresentada. ASCOM/CRP-60

04: Assessora de Comunicação Cristina Ribeiro encaminhou três opções de orçamento 61

pelo critério preço de restaurantes da região para a confraternização de final de ano do 62

CRP-04. Deliberação: Diretoria definiu por fazer no restaurante do Minas I e pela 63

contratação de café da manhã no dia 22/12 pela empresa licitada. Celina Alkimim: 64

Psicóloga Fiscal Celina Alkimim informou que se organizou para ir de veículo para o 65

treinamento e confraternização de fim de ano, conforme feito todas as vezes e consultou 66

a Diretoria sobre a possibilidade de que mantenham cada um (ela própria e do Assistente 67

Administrativo Luiz Cláudio) ida e volta em seus veículos e que sejam ressarcidos os 68

recibos de combustível apresentados por cada um dos funcionários. O funcionário Luiz 69

Cláudio se propôs a abrir mão do ressarcimento de combustível e manter a ida e volta por 70

conta própria em seu veículo particular.  Deliberação: Diretoria deliberou pelo custeio da 71

vinda da Psicóloga Fiscal Celina Alkimim de avião, se assim ela se dispor. Nada mais 72

havendo a tratar, encerrou-se a reunião e eu, Dalcira Ferrão, lavrei a presente ata que, 73

após lida e aprovada, será assinada por mim e pelos demais presentes. Belo Horizonte, 74

14 de dezembro de 2016.   75